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  O Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) é 
um   imposto anual, que pode ser pago em 
uma, duas ou três prestações, dependendo 
do valor do imposto a pagar. Está a decorrer 
o prazo para pagar: 

 A Segunda Prestação de IMI, se o valor 

do imposto estiver entre os 100 e os 500 

euros; 

 A Terceira Prestação de IMI, se o valor 

do imposto a pagar for superior a 500 

euros. 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Não se esqueça que está aberto até 31 de 

dezembro o 2.º período de candidaturas para 

Estágios ATIVAR.PT e Prémio Emprego. 

 
 A SIMPLIFIK pode realizar as candidaturas e 

garantir-lhe um apoio até 5.000€. 
 
 
 
 

 
 

 

TEM ALGUM CLIENTE QUE SE ENCONTRA EM DÍVIDA COM A SUA EMPRESA? 

A SIMPLIFIK, em parceria com a sua equipa de Advogados, encontra-se ao dispor para 

diligenciar, por si e junto do seu cliente, pela regularização de dívidas - que não se 

encontrem prescritas - de forma amigável e, não sendo possível, de forma judicial. 

Para mais informações, contacte a Equipa SIMPLIFIK! 
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Estágios ATIVAR.PT e Prémio 

Emprego: 2º período de candidaturas 

http://www.simplifik.pt/
mailto:geral@simplifik.pt


 
 

CALENDÁRIO FISCAL 

Durante o mês de novembro decorrerá o período de entrega da Declaração Periódica 

trimestral referente ao 3º trimestre (IVA). Nesta declaração, estão apurados os 

resultados referentes a julho, agosto e setembro. Irá receber um email nosso sobre o 

valor auferido. 

 
Até ao dia 31 de novembro decorre o prazo para pagamento da prestação do Imposto 

Municipal sobre Imóveis (IMI). 
 
 

O prazo limite de entrega da declaração periódica de IVA mensal do mês de setembro 

termina no próximo dia 20 de novembro. Caso exista entrega de imposto ao Estado, 

o pagamento deverá realizar-se até ao dia 25 do mesmo mês. 
 

 

O Programa IVAucher, o programa de estímulo 

ao consumo foi alargado aos combustíveis. 

 
A partir de 10 de novembro as compras de 

gasóleo ou de gasolina efetuadas nos postos 

de combustível aderentes ao IVAucher já 

darão direito ao reembolso do subsídio. O 

valor total do subsídio, ou seja, os cinco 

euros a que cada consumidor tem direito por 

mês, vão ser transferidos para a sua conta 

bancária com o primeiro abastecimento 

mensal, mesmo que nesse primeiro 

abastecimento ponha menos de 50 litros.  
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Com os 85% de população vacinada, 

começou-se a implementar a 3ª dose de 

vacinação a pessoas com mais de 65 anos. 

Neste momento a prioridade serão as 

pessoas com mais de 80 anos. 

 
 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


